1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.11.2024 № 562

с.Поддорье

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному

контролю за единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения в Поддорском муниципальном районе на 2025 год

В соответствии частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», Администрация Поддорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального
контроля за единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения в Поддорском муниципальном районе на 2025 год.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Е.В.Панина

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 12.11.2024 10:01
Срок действия:  с 14.03.2024 по 07.06.2025

2

                                                   УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Поддорского муниципального района
__от 12.11.2024  №  562

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения в границах Поддорского муниципального района на

2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения в границах Поддорского
муниципального района (далее - Программа), устанавливает порядок
проведения профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения в границах Поддорского
муниципального района (далее – муниципальный контроль).

I.Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности
Администрации Поддорского муниципального района, характеристика

проблем, на решение которых направлена Программа
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля

являются:
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности граждан и организаций, работы и услуги, к
которым предъявляются обязательные требования;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, оборудование,
устройства, предметы, материалы.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели,
граждане.

Общее количество объектов контроля не определено. Система оценки и
управления рисками при осуществлении муниципального контроля не
применяется.

Главной задачей администрации Поддорского муниципального района
при осуществлении муниципального контроля является переориентация

3

контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая
приоритет проведения профилактики.

В 2024 году муниципальный контроль за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах
Поддорского муниципального района не осуществлялся.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной
администрацией не осуществлялись мероприятия по профилактике таких
нарушений.

II.Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах
Поддорского муниципального района;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, требований, установленных федеральными,
региональными и муниципальными правовыми актами вследствие
нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и
угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной
деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба)охраняемым законом ценностям, требований, установленных
федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами,
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к
добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса

4

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и
административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения в границах Поддорского муниципального района,
утвержденном решением Думы Поддорского муниципального района от
22.09.2021 № 68, проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны
в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) количество проведенных профилактических мероприятий;
б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных

мероприятий - 0 %.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий.

2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы включаются местной администрацией в состав
доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

5

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1

Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам
соблюдения обязательных
требований посредством
размещения соответствующих
сведений на официальном сайте
администрации и в печатном
издании муниципального
образования

Постоянно

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

2

Обобщение правоприменительной
практики
Обобщение правоприменительной
практики осуществляется
администрацией посредством
сбора и анализа данных о
проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты
обобщения правоприменительной
практики по осуществлению
муниципального контроля,
который утверждается
руководителем контрольного
органа

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего
за годом
обобщения
правоприменитель
ной практики.

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

3

Объявление предостережения
Предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований
объявляется контролируемому
лицу в случае наличия у
администрации сведений о
готовящихся нарушениях
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

6

обязательных требований
причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

4

Консультирование.
Консультирование осуществляется
в устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых
лиц и их
представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

5 Профилактический визит Один раз в год

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля